ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HÀ SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND

Hà Sơn, ngày           tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chỉnh trang cảnh quan, môi trường và nâng cao các tiêu chí

xây dựng xã NTM kiểu mẫu năm 2023

 Căn cứ Quyết định 35/2022/QĐ-UBND, ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành tiêu chí thôn Thông Minh và tiêu chí xã NTM kiểu

mẫu tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025 theo lĩnh vực nỗi trội nhất.

         Để đáp ứng đồng bộ các tiêu chí theo quy định, UBND xã xây dựng kế hoạch chỉnh

trang cảnh quan, môi trường và nâng cao các tiêu chí xây dựng xã NTM kiểu

mẫu năm 2023. Nội dung cụ thể như sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:
Tạo phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã trong thực hiện xây

dựng cảnh quan môi trường Xanh - Sạch - Đẹp, làm nổi bật cảnh quan môi trường khu

dân cư, góp phần xây dựng xã Hà Sơn đạt xã NTM kiểu mẫu năm 2023 theo mục tiêu đã

đề ra.

2. Yêu cầu.
Tổ chức thực hiện đồng loạt trên địa bàn xã, ở tất cả các cơ quan, đơn vị. Xác định

việc chỉnh trang cảnh quan môi trường là nhiệm vụ trọng tâm, để tạo sự nổi bật khác biệt

của địa phương trong XDNTM KM.

II. NỘI DUNG

1. Công tác triển khai.

- UBND xã xây dựng, triển khai kế hoạch chung của xã. Các cơ quan, đơn vị thôn

căn cứ tình hình, xây dựng kế hoạch riêng, cụ thể cho đơn vị mình; chủ động thực hiện

các chỉ tiêu chưa đảm bảo. để tạo ra các điểm nhấn riêng của thôn mình, đơn vị mình

quản lý.

 - MTTQ và các đoàn thể xã triển khai kế hoạch đến các chi hội và hội viên, đoàn

viên để chung tay hoàn thành kế hoạch chỉnh trang và duy trì các tiêu chí kiểu mẫu .

- Đài truyền của thanh xã, thôn tuyên truyền thường xuyên kế hoạch, để nhân dân

nắm bắt chung tay thực hiện.

2.  Công tác tổ chức.

- UBND xã thành lập tổ công tác do đc PCT UBND xã làm tổ trưởng, UVUBND,

MTTQ, các đoàn thể và một số CBCC là thành viên, thường xuyên kiểm tra đánh giá tiến

động thực hiện kế hoạch của từng cơ quan, đơn vị.

3. Nội dung thực hiện:

a. UBND xã thực hiện các công việc sau.

+ Về đường giao thông:

2

- Tiến hành phát quang lề đường 5 tuyến đường xã, đường đê Hón Bông; mái đê

trung ương từ Hà Ngọc đến đền Cô Bơ (làm thường xuyên); lắp đặt hệ thống biển báo,

biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc (đã thực hiện)

- Về đường thôn: tổ chức rà soát xác định số lượng đường, đoạn đường,

tên đường để tiến hành lắp đặt biển tên (thời gian xong trước 15/8/2023)

- Đối với đoạn đường chạy qua khu trung tâm xã (từ cầu tứ quý đến trạm

y tế) tiến hành sữa chữa, nâng cấp đoạn đường, chỉnh trang lề đường trước

UBND xã (xong trước 10/8/2023).

- Đối với các điểm di tích, tượng đài, nghĩa trang, trung tâm văn hóa xã: thường

xuyên chỉnh trang, cắt tỉa cành cây, cỏ dại và dọn dẹp vệ sinh sạch sẽ hàng tuần.

b. Các thôn thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Đối với nhà văn hóa, khu thể thao thôn: tiến hành rà soát lại toàn bộ các

thiết chế văn hóa đã bổ xung năm 2022, như quét sơn, vôi ve lại nhà VH đã mốc

phai màu, bàn ghế, tivi, loa máy, phông ảnh tượng bác, cột cờ, sân khấu, các

dụng cụ thể thao, vui chơi ngoài trời…nhà kho, nhà vệ sinh, nước sinh hoạt…đã

đảm bảo các tiêu chí chưa, tiến hành chỉnh trang phát rọn sân thể thao không để

cỏ dại cây mọc tự do (xong trước ngày 15/8/2023).

- Đối với các lề đường đã được trồng hoa, cây chuỗi ngọc; tiếp tục trồng

bổ sung cây bị chết và trồng mới các tuyến chưa được trồng. Cắt tỉa theo hàng

lối tạo hình hợp lý, và tập trung vào các tuyến đường trục thôn và khu vực trung

tâm của thôn. (Xong trước 15/8/2023).

- Đối với các hộ dân ở dọc các tuyến đường giao thông chính của thôn:

chưa có tường rào hoặc có nhưng chưa được trát và quét sơn, ve vôi. Thôn thống

kê lập danh sách vận động người dân chỉnh trang lại, đảm bảo đồng bộ về cảnh

quan. Phát động mỗi gia đình trồng 1 cây hoa giấy ở cổng ra vào hoặc cây hoa

leo  tường phù hợp.(trước 30/9/2023).

Các thôn tập trung một số tuyến đường chính sau:

+ Thôn Quý tiến:

- Đối với tuyến đường từ trạm biến áp đến nhà VH thôn: cắt tỉa chắm rặm

cây chuỗi ngọc, cây phi lao.

- Đối với tuyến đường đê khu dân cư Ngọc tiến cũ và đoạn từ cầu tứ quý

đến tram y tế: vận động mỗi gia đình dọc 2 bên đường đê 1 trồng hoa giấy ở

cổng ra vào.

+ Thôn Ngọc Sơn:
 - Cắt tỉa cây chuỗi ngọc tuyến đường từ quán thanh hạnh đến cầu ngọc

sơn. Và đoạn từ ngã ba anh cường đi đê trung ương.

- Rọn dẹp lề đường và trồng cây chuỗi ngọc tuyến từ cầu ngọc sơn vào

trạm biến áp.

 + Thôn Giang sơn 10:
- Tập trung tuyến đường từ nhà văn hóa đi rẽ sang 2 bên và tiếp giáp với

thôn Giang sơn 9 và đến hộ ông Hưng Khanh.

+ Thôn Giang sơn 9:
- Cắt tỉa, nhổ cỏ lề đường đối với cây chuỗi ngọc từ nhà văn hóa đi đường đông

sơn và từ nhà văn hóa đi giáp giang sơn 10. Từ cổng trào đến ngã ba chung dung.

3

+ Thôn Vĩnh an: tuyến đường từ cổng chào đi nhà văn hóa.

+ Thôn Cẩm cường: Tuyến đường từ nhà ông Trí đi nhà văn hóa và tuyến

đường dân cư cẩm Sơn cũ.

+ Thôn Hà Hợp: Tuyến đường nhà văn hóa đi các ngõ của thôn.

+ Thôn Chí Phúc: Tuyến đường từ ngã ba chí phúc đến nhà ông Hiền Ánh

* Thời gian hoàn thành: 30/8/2023.

c. Các trường, trạm y tế, HTX.

 + Trường mần non: tiến hành khảo sát trang trí trường lớp, khuôn viên phù hợp

với chuyên môn đặc thù, xã hội hóa các trang thiết bị dạy học, đồ chơi cho trẻ em, trang trí

tường rào, tường nhà, cổng …sân chơi hợp lý.

+ Trường Tiểu học:  Trồng cây cảnh, cây hoa trong khuôn viên để phát huy các

hạng mục đã được đầu tư xây dựng, theo chuẩn mức độ 2

+ Trường THCS: Hoàn thành việc nâng cấp sửa chữa trường lớp để kiểm tra lại

chuẩn sau 5 năm, bố trí trang trí cây cảnh, buồn hoa …tạo cảnh quan phù hợp với khuôn

viên, bổ xung các dụng cụ rèn luyện thể chất ngoài trời cho học sinh.

+ Trạm y tế: chăm sóc dãy cây chuỗi ngọc đã trồng trước nhà trạm, cắt tỉa cành

cây trong khuôn viên, cải tạo duy trì vườn thuốc nam theo quy định.

+ Các HTX: Cải tạo chỉnh trang nơi làm việc, bổ xung biển tên địa chỉ trụ sở

làm việc.

* Thời gian hoàn thành: 30/9/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND xã.

- Tổ chức triển khai kế hoạch tới cán bộ, công chức và các cơ quan đơn vị trên địa

bàn để tổ chức thực hiện. Tổ chức đánh giá  tiến độ và kết quả thực hiện của từng cơ quan

đơn vị, trong việc thực hiện nhiệm vụ.

2. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể : phát động các phong trào đến các chi hội

trong việc thực hiện công tác chỉnh trang cảnh quan trên địa bàn; vận động hội viên đoàn

viên tích cực hưởng ứng và đi đầu đối với nhiệm vụ của thôn xóm phát động;

3. Các cơ quan, đơn vị thôn.
- Chủ động, linh hoạt, sáng tạo triển khai kế hoạch ở đơn vị mình, hoàn thành các

nội dung đã đề ra, Phát động phong trào quét dọn đường làng, ngõ xóm, chăm sóc cây

hoa, nhổ cỏ lề đường, trồng cây, trồng hoa trên các trục đường thôn, đường ngõ xóm.

+ Nâng cấp cơ sở vật chất nhà văn hóa thôn. Trang trí, sơn lại nhà văn hóa và

khuôn viên sân thể thao.

           Trên đây là kế hoạch Chỉnh trang cảnh quan, môi trường và nâng cao các

tiêu chí xây dựng xã NTM kiểu mẫu năm 2023./.
Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND;

- MTTQ và các đoàn thể;

- Công chức có liên quan;

- TT các thôn;

- Lưu: VT, ĐC.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

4

		2023-07-11T14:32:55+0700

		2023-07-12T07:34:40+0700

		2023-07-12T07:34:57+0700

		2023-07-12T07:35:55+0700